
 LAVORI PUBBLICI

*********

Ordinanza n. 93 del 13/08/2019

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI ABBATTIMENTO PIANTE 
PERICOLOSE - ART. 54 DEL D.LGS. 267/2000 -.

IL SINDACO

Constatata la presenza di una siepe, radicata all’interno di una proprietà privata lungo il ciglio 
stradale di via Rossini, all’altezza del civico 32, che risulta in una situazione pericolosa in quanto i 
rami, protendenti sulla sede viabile limitano la visibilità e la conseguente fruizione della strada;
Dato atto che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione, in sicurezza, del 
tratto stradale, rappresentando di fatto un grave pericolo per la circolazione stradale;
Considerato  che  in  caso  di  incidenti  dovuti  ad  incuria  del  fronte  strada,  possono  esservi 
responsabilità civili e penali per i proprietari di alberi pericolosi che dovessero cadere sulla sede 
stradale, nonché di siepi e piante invadenti o di scarpate non correttamente sfalciate;
Ritenuto necessario tutelare la pubblica incolumità mediante l’abbattimento e/o potatura di tutte le 
piante o arbusti che generano pericolo ed ostacolo alla circolazione;
Accertato che il lotto di terreno su cui è radicata la siepe invadente la carreggiata, identificato con 
il mappale 2592, foglio 15, sezione censuaria di Tradate, risulta essere di proprietà dei sig. Palazzo 
Albina,  Palazzo  Giuseppe,  Palazzo  Margherita,  Truppa  Silvia  e  della  società  Habitat  s.a.s.  di 
Giuliani Maurizio & C.
Ritenuto di dover applicare quanto previsto dall’art. 11 comma 10 del Regolamento d’uso e tutela 
del  verde  pubblico  e  privato,  emettendo  in  caso  di  pericolo  a  persone  e/o  animali  e/o  cose, 
apposita ordinanza sindacale per far eseguire l’abbattimento delle piante interessate, con relativo 
onere a carico del proprietario;
Considerata l’urgenza di provvedere alla manutenzione del verde al fine di prevenire e/o eliminare 
il pericolo di incolumità pubblica;
Dato atto  che,  per  l’urgenza  di  procedere  alla  manutenzione,  non  viene  data  formale 
comunicazione dell’avvio del procedimento amministrativo alla persona interessata proprietaria del 
lotto di terreno;
Visto l’art.  29  “Piantagioni  e siepi”  del  D.  Lgs.  30/04/1992,  n.  285 e s.m.i.,  che fa obbligo ai 
“proprietari confinanti di mantenere le siepi in modo da non restringere o danneggiare la strada e di 
tagliare  i  rami  delle  piante  che  si  protendono  oltre  il  confine  stradale  e  che  nascondano  la 
segnaletica e che compromettano leggibilità dalla distanza e dalla angolazione necessarie”;
Visto l’art. 26 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada di cui 
al D.P.R. 16/12/1993, n. 495;
Visto gli 892 e successivi del Codice Civile;
Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
Visto il Regolamento d’uso e tutela del verde pubblico e privato;

Ordinanza. n. 93 del 13/08/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Vista la documentazione agli atti; 

ORDINA

per  le  motivazioni  suesposte  ai  sig.ri  PALAZZO  ALBINA,  PALAZZO  GIUSEPPE,  PALAZZO 
MARGHERITA,  TRUPPA SILVIA e GRILLO MAURIZIO in  qualità  di  curatore fallimentare della 
società HABITAT SAS

DI PROCEDERE

nel termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione  all’albo pretorio della presente ordinanza, alla 
potatura delle alberature lungo la via Rossini all’altezza del civico 32,  presenti sull’area di 
Vostra proprietà, identificata catastalmente al fg. 15, mappale 2592, sezione censuaria di Tradate,

AVVISA

le  persone  sopra  indicate  che,  in  caso  di  inadempienza  e  trascorso  il  termine  prescritto  si  
procederà  alla  potatura  d'ufficio,  in  danno  dei  soggetti  obbligati  ed  al  recupero  delle  somme 
anticipate, fatta salva l'applicazione delle sanzioni conseguenti alla violazione.

 AVVERTE CHE

Che la presente ordinanza sia notificata a:

PALAZZO ALBINA residente in via Monte San Michele 35 a Tradate
PALAZZO GIUSEPPE residente alla Residenza del Tiglio a Pambio Noranco - Svizzera
PALAZZO MARGHERITA residente in via Gramsci 20 a Tradate 
TRUPPA SILVIA residente in via Monte San Michele 35 a Tradate
GRILLO MAURIZIO in qualità di curatore fallimentare della società HABITAT SAS con 
sede in via Staurenchi 32 a Varese

e sia trasmessa:
- al Prefetto; 
- al Comando di Polizia Locale;
- al Segretario Generale;
- al Tenenza dei Carabinieri.

La Polizia Locale è incaricata della verifica in merito all'esecuzione della presente ordinanza.

Avverso il presente provvedimento puo’ essere proposto ricorso al TAR nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 
giorni. L’interessato puo’ prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio.

Sottoscritta dal Sindaco
(BASCIALLA GIUSEPPE)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 93 del 13/08/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


